大连理工大学机械工程学院
2011年硕士研究生复试通知

一.招生类别说明

本次招生包括学术型硕士研究生和全日制工程硕士研究生两种类型，其中学术型硕士研究生招生239人（含38名推免生）、全日制工程硕士研究生招生51人（含28名推免生）。学术型硕士研究生学制为3年；全日制工程硕士研究生学制为2年；学生毕业后，学术型硕士研究生颁发硕士研究生毕业证书和工学硕士学位证书；全日制工程硕士研究生颁发硕士研究生毕业证书和工程硕士学位证书。
二.复试分数线

	招生类型
	一级学科
	专业方向（领域）
	复试分数线

	
	
	
	总分
	外语
	政治
	数学
	专业

	工学硕士
	机械工程
	机械制造及其自动化
	344
	45
	45
	75
	75

	
	
	机械电子工程
	
	
	
	
	

	
	
	机械设计及理论
	
	
	
	
	

	
	
	微机电工程
	
	
	
	
	

	
	
	工业工程
	
	
	
	
	

	
	仪器科学与技术
	精密仪器及机械
	320
	45
	45
	75
	75

	
	
	测试技量技术及仪器
	
	
	
	
	

	
	
	模式识别与智能系统

（报考机械学院的考生）
	320
	45
	45
	75
	75

	工程硕士
	
	机械工程
	300
	40
	40
	60
	60

	
	
	工业设计工程
	300
	40
	40
	60
	60


学术型硕士研究生和全日制工程硕士研究生统一复试，复试方式、复试要求相同。复试通过后，根据报考的专业志愿在一级学科内按照总成绩排序，进行录取和学院内调剂。复试考生名单（包括学术型硕士研究生和全日制工程硕士研究生考生）见附件。

请具有复试资格的同学务必在3月20日之前以短信形式回复至138 8951 7636（只接收）

回复形式：姓名，准考证号后4位， 是否参加复试（例如：李四，0951 ，参加复试）
三.复试时间安排
3月24日  考生报到；资格审查；缴纳复试费；小语种听力测试
考生报到时间：上午8：30～11：30，下午2：00～5：00；地点在机械学院1号楼206、217室
小语种（日语）听力测试：3月24日下午17：30，地点在综合楼语音室704室

3月25 日  学院复试说明会；专业综合笔试；英语听力测试
复试说明会时间：3月25日上午9：50  地点在研究生教育大厦104室 

复试考生必须到会，有关学院内申请调剂、学生导师双向选择等重要事宜说明。
专业综合笔试：3月25日下午1：00  地点在机械工程学院1号楼151 152 251 252阶梯教室 

注：考试结束后，在原考场进行心理素质测试（带2B铅笔和橡皮）

英语听力测试时间: 3月25日 下午17：30 地点在综合楼语音室 609、610、710-704
3月26日 外语口语测试
外语口语测试时间： 3月26日 上午8：30 地点在机械工程学院 （具体地点报到时通知）
3月27日，综合面试。面试前一天在机械工程学院2楼布告栏通知复试地点。
3月28日～30日，体检；通过双向选择确定导师。

体检时间：3月28日（空腹）早7：30 学校校医院
考生未按时参加复试，按弃权处理。
四.复试考生资格审查
报到时将进行资格审查，考生复试时须携带本人以下材料：

（1） 准考证；

（2） 有效身份证件原件及复印件（新版身份证要求同一张纸同时复印身份证正反2面）；

（3） 本科学习期间成绩证明（作为复试参考，成绩单要加盖教务处或档案所在部门印章）；
（4） 往届考生的本科毕业证书、专科毕业证书原件及复印件，无原件考生一律不准参加复试；在国外获得学历、学位的考生，应提供由教育部留学服务中心出具的国外学历、学位认定证书，无此证明者不得录取。 
（5） 应届本科毕业考生则须提交本人所在学校教务处出具的在学证明，否则视为同等学力考生； 
（6）高职高专同等学力考生还须提交在国家核心期刊发表的论文（署名前2名），及具有资质的开课单位教务处出具的11门本科主干课程成绩证明；

（7）少数民族骨干考生还须提交《“少数民族高层次骨干人才计划”硕士研究生考生登记表》及考生所在单位证明。（注：因国家线没有确定，少数民族高层次骨干人才计划复试暂不作安排，请随时关注网上有关通知）
资格审查不合格者不予复试。
五.复试内容和形式

1．专业笔试（满分100分）
主要为专业基础课和专业课综合测试，重点考查所报学科（专业）基础知识（参考书目见招生简章），闭卷考试2小时，满分100分，计入复试总成绩。专业笔试共考6门课程。《机械设计》、《机械原理》、《微机原理及应用》、《机械工程测试技术》和《机械精度设计与检测技术》5门为所有考生的复试必考课程，各16分。另外，初试已考《机械制造技术基础》者，本次复试需考《控制工程基础》（20分），不再考《机械制造技术基础》；初试已考《控制工程基础》者，本次复试需考《机械制造技术基础》（20分），不再考《控制工程基础》。
2．外语听力和口语测试（满分30分）
听力15分，口语15分，满分30分，计入复试总成绩。

3．综合面试（满分200分）
考察考生所报学科相关基础知识、跨学科相关知识和综合素质。分为三部分1）自我介绍（3分钟）；2）抽签答题；3）提问回答。每人面试时间共20分钟，满分200分，计入复试总成绩。

   4．同等学力考生加试

同等学力考生初试已考《机械制造技术基础》者，本次复试需加试《机械原理》和《控制工程基础》；初试已考《控制工程基础》者，本次复试需加试《机械原理》和《机械制造技术基础》。均为满分100分考卷，成绩不计入复试总成绩。
5. 心理素质测试

心理素质测试采用问卷方式，结果不计入复试总成绩，作为录取时的参考。

6．特殊人才

对有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，以及在科研或相关实践中表现突出者，可加20分计入复试总成绩，但总成绩不能超过满分。选拔标准为：
1）获授权发明专利第1名；
2）本人作为第一作者在SCI收录的期刊上发表论文1篇，并被SCI收录；
3）获全国机械设计大赛一等奖（第1人）、或全国工程训练大赛一等奖（第1人）。

以上三条满足一条即可，不重复计算。
有这方面专长的同学请准备好材料原件，报到时提交。复试过程中向学院复试领导小组提交说明材料，经校研究生招生工作领导小组审核同意，方可加分。
六.成绩计算与录取原则
1）复试总成绩（满分330分）＝专业笔试成绩＋外语听力和口语成绩＋综合面试成绩
2）总成绩＝初试总成绩+复试总成绩

· 参加复试的学术型考生，按考生所报的机械工程一级学科（机械制造及其自动化、机械电子工程、机械设计及理论、微机电工程、工业工程）、仪器科学与技术一级学科（精密仪器及机械、测试技量技术及仪器）、模式识别与智能系统专业，根据总成绩分数由高到低依次录取，并确定录取考生的奖学金等级。全日制工程硕士按机械工程、工业设计工程，根据总成绩分数由高到低依次录取，并确定录取考生的奖学金等级。
· 参加复试但未被所报学科或专业录取，按照考生的院内调剂申请调剂。跨一级学科调剂的考生或学术型向全日制工程硕士调剂的考生，均为自筹经费研究生。
· 凡复试总成绩低于200分、综合面试成绩低于120分、专业课笔试成绩低于60分、外语听力和口语测试缺考、同等学力考生的加试科目中的任何一门考试成绩低于60分的，即为不合格，不予录取。

· 通过复试的考生必需参加体检，由我校医院统一进行体检，体检不合格者不予录取。

七.注意事项
1.请考分达到复试线的同学务必在3月20日之前以短信形式回复，不来参加复试的同学也请告知我们。不另发复试通知书。
2. 校医院体检要求空腹，在化验单、胸透单上填写所报学院、准考证后四位、姓名、性别、年龄，

交纳体检费50元。
3．录取的自筹经费考生（含全日制专业学位考生）需签署自筹经费协议。

4. 被录取的保留资格生需填写“保留资格申请”一式2份，本人留存1份，交研招办1份（国防生均录取为定向生并保留资格2年）。保留资格返回考生须填写《保留资格返回申请表》一式2份，院（系、部）留存1份，交研招办1份。以上表格在研究生招生主页下载。
5. 被录取的校外考生到学院领取本人档案的调档函，自行带回所在单位档案管理部门。

6. 被录取的定向、委培生到研究生招生办签订定向、委培协议书。（须出具考生本人所在单位人事部门开具的同意报考我校定向、或委培硕士研究生的证明材料）。
7. 考生录取通知书在6月20日左右寄出（邮寄地点变更的同学报到时说明）。

8. 推荐免试生不参加复试。本校推免生3月25号上午8：00到学校医院体检，外校推荐免试考生须在当地二级甲等以上医院进行体检并在4月30日前邮寄回身份证复印件和体检表到研招办。推荐免试生务必在3月28日之前以Email、短信形式回复所选导师姓名（一定要事先与导师沟通确定），Email：383845000@qq.com。
报到(办公)地点及联系方式

大连理工大学机械工程学院1号楼206室（报到房间）217室（平日办公）；电话0411－84706549，崔老师。

学校周边服务信息
公共交通

火车站附近乘

406路（希望广场-百合山庄）：理工大学站，在学校西门；
23路（外国语学院-理工东门）：理工东门站，在学校东门附近 ；

K901路（中山广场-新新山庄）：新新宾馆站，在学校北门附近。

出租车
飞机场到学校约28元；火车站至学校约26元；大连港至学校约32元
住宿
学校西门附近：后勤宾馆一部0411-84708210
学校北门附近：后勤宾馆二部（新新宾馆站）0411-62915666；
              后勤宾馆三部（新新宾馆站）0411-84706068

大连理工大学 机械工程与材料能源动力学部 
            机械工程学院

2011年3月18日
